CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta Casa, no dia de hoje, um voto
de aplauso ao SENAC PE,  pelo  seu 77º  aniversário,  celebrado no dia  14  de outubro do
corrente ano.

Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento ao Sr.
Bernardo  Peixoto  dos  Santos  Oliveira  Sobrinho,  presidente  do  Sistema
Fecomércio/Sesc/Senac PE,   Av.  Visc.  de Suassuna,  500,  Santo Amaro,  Recife  –  PE,  CEP:
50.050-540.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade congratular o SENAC PE, pelo seu 77º
aniversário,  celebrado no dia 14 de outubro do corrente ano.  Sendo uma instituição de
ensino que desempenha um papel fundamental na formação e capacitação de profissionais
em diversas áreas desde a sua fundação.

A presença do Senac em Pernambuco começou a ganhar forma em 1947, quando foi
instalada a primeira unidade no estado, na capital, Recife. A instituição tinha como objetivo
principal oferecer cursos de formação profissional nas áreas do comércio e serviços, visando
a qualificação de mão de obra  para  atender  às  demandas  do mercado de trabalho em
constante evolução. Ao longo dos anos, o Senac Pernambuco somou esforços para expandir
sua presença no Estado, nos municípios de Caruaru, Petrolina,  Paulista,  Vitória de Santo
Antão e Garanhuns.

A  instituição  também diversificou  sua  oferta  de  cursos,  abrangendo setores  como
turismo,  gastronomia,  beleza,  tecnologia  da  informação,  saúde,  entre  outros.  Essa

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

05
69

20
08

/3
81

18
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 11307/2023

APROVADO
61ª Sessão Ordinária - 16/10/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

diversificação permitiu ao Senac atender às necessidades de um mercado cada vez mais
exigente e competitivo.

O  Senac  Pernambuco  também  se  destaca  pela  qualidade  de  seu  corpo  docente,
formado  por  profissionais  experientes  e  qualificados,  e  pela  infraestrutura  moderna  e
adequada para o aprendizado. Isso tem contribuído para que milhares de pessoas tenham
acesso a uma formação de qualidade e,  consequentemente,  melhores oportunidades no
mercado de trabalho.

Ante tais considerações, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a
aprovação deste requerimento em plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  10 de outubro de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

05
69

20
08

/3
81

18
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2